
              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

  

 
Σελίδα 1 

  

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΗΠΕΙΡΟΣ 

Ταχ. Δ/νση: Πλατεία Πύρρου 1 - Διοικητήριο Ιωάννινα, 45221 

Πληροφορίες: ΤΣΙΚΝΙΑ ΑΝΔΡΟΜΑΧΗ  

Τηλ.: 2651360514, 2651360500 

Email: atsiknia@mou.gr  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

Ιωάννινα  5-3-2024   
Α.Π.:  526 
      
Προς:  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

Γενική Δ/νση Αναπτυξιακού 

Προγραμματισμού – Περ/ντος & Υποδομών 

 
 

ΘΕΜΑ: Απόφαση έγκρισης Στρατηγικής OXE «Διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα, στη Φύση και στον Πολιτισμό στην 
Ήπειρο» στο πλαίσιο του Προγράμματος ΗΠΕΙΡΟΣ 2021-2027  

 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο 
του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 
(Α΄133).  

2. Τον Ν. 4914/2022 (Α’ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και 
άλλες διατάξεις » όπως ισχύει. 

3. Τον Ν. 3852/2010 (Β’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

4. Τον Ν. 4555/2018 (Α’ 133)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 
«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις 
για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την 
πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

5. Το Π.Δ. 140/27.12.2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπείρου» (ΦΕΚ 233/Α/27.12.2010), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Την υπ’ αρίθ. 96/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, με την οποία έγινε η επικύρωση των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακήρυξη του επιτυχόντος και των επιλαχόντων 
συνδυασμών, των εκλεγέντων Περιφερειάρχη και των περιφερειακών συμβούλων  της Περιφέρειας Ηπείρου, για την οποία 
δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά του κύρους των, ως ισχύει.  

7. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό 
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 
δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων. 

8. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής. 

9. Τον Καν. (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο (EKT+). 

10. Την Απόφαση με αριθμό C(2021)5617/29.07.2021 της Ε.Ε που αφορά στην έγκριση της «Συμφωνίας Εταιρικής Σχέσης – 
Ελληνική Δημοκρατία» 2021-2027. 

11. Την Υπουργική Απόφαση 77792/02.08.2022 (ΦΕΚ 4164/Β/04.08.2022) «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Ήπειρος» σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και αντικατάσταση 
της υπό στοιχεία 32679/ΕΥΘΥ 333/23-03-2015 (Β’ 714) υπουργικής απόφασης.  

mailto:atsiknia@mou.gr
ΑΔΑ: 62Τ47Λ9-ΛΚΚ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

  

 
Σελίδα 2 

12. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6511final/5-9-2022 που αφορά την έγκριση του 
Προγράμματος Ήπειρος για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο+ στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Περιφέρεια Ηπείρου στην 
Ελλάδα (CCI2021EL16FFPR009). 

13. Τη με αρ. πρωτ. 60493/4141/14.06.2022 (ΑΔΑ: 9Ο0Υ4653Π8-ΖΝΡ) Απόφαση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την περιβαλλοντική έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Περιφέρειας Ηπείρου 2021 – 2027. 

14. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29-11-2022 (ΦΕΚ 6132/Β/1-12-2022) «Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας των δαπανών 
των πράξεων των Προγραμμάτων 2021-2027».  

15. Την Υπουργική Απόφαση 110565/17-11-2022 (ΦΕΚ 5958/Β/22-11-2022) «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 
ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027». 

16. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει. 

17. Την υπ' αρίθ. 91/3-3-2017 Απόφαση Περιφερειάρχη Ηπείρου (ΑΔΑ: ΩΑ2Δ7Λ9-922) με την οποία εγκρίθηκε η Στρατηγική 

Ολοκληρωμένης Εδαφικής Επένδυσης για την "Πολιτιστική διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα της Ηπείρου". 

18. Την με αρ. πρωτ. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων για τις «Κατευθύνσεις 

για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ, ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ». 

19. Το με αρ. πρωτ. 99727/27-10-2023 έγγραφο της ΕΥΣΠεΠ «Διευκρινίσεις για τις συνεχιζόμενες Χωρικές Στρατηγικές». 

20. Τον Οδηγό Εφαρμογής για την συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των ΟΧΕ και ΟΧΕ-ΒΑΑ για την 
Περίοδο 2021-2027. 

21. Το με αρ. πρωτ. 38246/25-4-2023 έγγραφο της ΕΥΘΥΠΣ με θέμα «Προκαταρκτικές ενέργειες στο πλαίσιο κλεισίματος των 
Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ΕΣΠΑ 2014-2020 αναφορικά με τις τμηματοποιημένες πράξεις και τις προκαταβολές». 

22. Το με αρ. πρωτ. 195/12-2-2024 Σχέδιο Παρακολούθησης Κλεισίματος του ΕΠ Ήπειρος 2014-2020. 

23. Την εμπειρογνωμοσύνη «Προτάσεις για την εφαρμογή Ολοκληρωμένων Χωρικών Επενδύσεων» (Ιωάννινα, 11 Οκτωβρίου 
2022). 

24. Την με αρ. πρωτ. 1041/12-4-2023 Απόφαση Περιφερειάρχη Ηπείρου αναφορικά με την Συγκρότηση Ειδικής Ομάδας για 
την συντονισμό των Στρατηγικών ΟΧΕ Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027 (ΑΔΑ: ΨΖΣΠ7Λ9-ΖΡΩ), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την αρ. πρωτ. 1924/28-6-2023 όμοια απόφαση (ΑΔΑ: ΨΟ2Ο7Λ9-ΖΜΣ). 

25. Την με αρ. πρωτ. 281/5-2-2024 Πρόσκληση για την υποβολή Στρατηγικής OXE στο πλαίσιο του Προγράμματος ΗΠΕΙΡΟΣ 
για την προγραμματική περίοδο 2021-2027 – Επικαιροποίηση Στρατηγικής ΟΧΕ του ΕΠ Ήπειρος 2014-2020 για την 
"Πολιτιστική διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα της Ηπείρου"» (ΑΔΑ: 943T7Λ9-0E9), και όπως τροποποιήθηκε με την αρ. πρωτ. 
453/23-2-2024 όμοια απόφαση (ΑΔΑ: 67Σ37Λ9-ΧΣΒ). 

26. Την με αρ. 4/23/27-2-2024 Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Ηπείρου σύμφωνα με το υπ’ αρίθ.  4/27-2-2024 Πρακτικό 
Τακτικής Συνεδρίασης του, περί έγκρισης Στρατηγικής ΟΧΕ και υποβολής της στο Πρόγραμμα Ήπειρος 2021-2027 στο 
πλαίσιο της ανωτέρω πρόσκλησης (ΑΔΑ: 6ΞΒΛ7Λ9-6ΔΞ). 

27. Την με αρ. πρωτ. 33615/1406/1-3-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Ηπείρου περί ορισμού των μελών της Τοπικής Ομάδας 
Υποστήριξης της Διακυβέρνησης για την παρακολούθηση, την ωρίμανση των πράξεων και την υλοποίηση των 
παρεμβάσεων της Στρατηγικής ΟΧΕ για την ΠΠ 2021-2027 με τίτλο “Διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα, στη Φύση και στον 
Πολιτισμό στην Ήπειρο” (ΑΔΑ: Ψ7ΣΑ7Λ9-Λ49). 

28. Το με αρ. πρωτ. 33992/1430/1-3-2024 έγγραφο Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Ηπείρου, με το οποίο 
υποβλήθηκε το κείμενο της Στρατηγικής ΟΧΕ με τίτλο “Διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα, στη Φύση και στον Πολιτισμό στην 
Ήπειρο” με τα συνημμένα του, στο πλαίσιο του Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027 και πρωτοκολλήθηκε στην ΕΥΔ με αρ. 
526/1-3-2024. 

29.   Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο Αξιολόγησης της Στρατηγικής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Την έγκριση της Στρατηγικής OXE «Διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα, στη Φύση και στον Πολιτισμό στην Ήπειρο» στο πλαίσιο του 
Προγράμματος ΗΠΕΙΡΟΣ 2021-2027.  

Η ανωτέρω Στρατηγική αφορά σε επικαιροποίηση της Στρατηγικής ΟΧΕ του ΕΠ Ήπειρος 2014-2020 για την "Πολιτιστική διαδρομή 
στα Αρχαία Θέατρα της Ηπείρου", όπως ορίζεται ρητά η δυνατότητα να συνεχιστεί με την κατάλληλη επικαιροποίησή της, στο 
εγκεκριμένο Πρόγραμμα Ήπειρος 2021-2027 και στην περιγραφή της δράσης 5.ii.1: Χρηματοδότηση ΟΧΕ για άλλες χωρικές 
στρατηγικές.  

Όροι και Προϋποθέσεις έγκρισης της Στρατηγικής 

Η Στρατηγική εγκρίνεται με τους κάτωθι αναγκαίους όρους και προϋποθέσεις: 

ΑΔΑ: 62Τ47Λ9-ΛΚΚ

Maria
Underline



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

  

 
Σελίδα 3 

1. Η εν λόγω Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το ΕΤΠΑ (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) και το ΕΚΤ+ 
(Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο), με πόρους που κατά κύριο λόγο προέρχονται από τη δράση 5.2 του ΣΠ5 και συνδυάζεται 
με δράσεις άλλων Στόχων Πολιτικής, όπως ΕΣ1.2, ΕΣ1.3, ΕΣ3.2, ΕΣ4.6, καθώς και ΕΣ4.α /ΕΚΤ+ (Πίνακας 8 της 
Στρατηγικής - Κατανομή Π/Υ ανά τύπο δράσης Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027 και Πίνακας 7 - Συσχέτιση των ειδικών 
στόχων ΟΧΕ με στόχους Προγράμματος Ήπειρος 2021-2027).  

2. Ο συνολικός προϋπολογισμός της Στρατηγικής ανέρχεται σε 97.823.356 €. (Πίνακας 9 της Στρατηγικής - Κατανομή Π/Υ ανά 
πηγή χρηματοδότησης). 

3. Οι νέες δράσεις α΄ προτεραιότητας που αναμένεται να υλοποιηθούν στο πλαίσιο της Στρατηγικής ΟΧΕ και θα 
χρηματοδοτηθούν από πόρους του Προγράμματος ΗΠΕΙΡΟΣ 2021-2027 έχουν συνολικό προϋπολογισμό 
73.323.500 €. Επίσης για την υλοποίησή της γίνεται αναφορά στους απαιτούμενους πόρος μέσω του Ταμείου 

Ανθεκτικότητας και Ανάκαμψης, των διασυνοριακών προγραμμάτων Interreg και των προγραμμάτων LEADER. (Πίνακας 2 
της Στρατηγικής - Δράσεις ΟΧΕ) 

4. Τουλάχιστον το 30% των πόρων του ΣΠ5 θα πρέπει να συμβάλλει στις δράσεις για το κλίμα. Οι δράσεις πρέπει να 
καλύπτουν την απαίτηση αυτή, ώστε αυτές να είναι επιλέξιμες προς χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα. 

5. Η οριστική επιλεξιμότητα των πράξεων που περιλαμβάνονται στον ανωτέρω πίνακα της Στρατηγικής με πηγή 
χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα Ήπειρος 2021-2027, θα εξεταστεί μεμονωμένα κατά την υποβολή τους για στήριξη 
από το Πρόγραμμα. 

6. Η διακυβέρνηση της Στρατηγικής διενεργείται από την Τοπική Ομάδα Υποστήριξης, η οποία φέρει την ευθύνη για την 
παρακολούθηση, την ωρίμανση των πράξεων και την υλοποίηση των παρεμβάσεων της Στρατηγικής «Διαδρομή στα 
Αρχαία Θέατρα, στη Φύση και στον Πολιτισμό στην Ήπειρο», λαμβάνοντας υπ΄ όψη τον Οδηγό Εφαρμογής για την 
συγκρότηση των Ομάδων Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των ΟΧΕ και ΟΧΕ-ΒΑΑ για την Περίοδο 2021-2027. Η σύνθεση 
της Τοπικής Ομάδας, όπως συγκροτήθηκε με την αρ. πρωτ. 33615/1406/1-3-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Ηπείρου (ΑΔΑ: 
Ψ7ΣΑ7Λ9-Λ49), δύναται να τροποποιείται με ταυτόχρονη άμεση ενημέρωση της ΕΥΔ. 

7. Προβλέπεται η δυνατότητα άντλησης πόρων από την Τεχνική Βοήθεια του Προγράμματος με σκοπό την τεχνική υποστήριξη 
για την υλοποίηση και παρακολούθηση της Στρατηγικής ΟΧΕ. Αντίστοιχοι πόροι δύναται να χρησιμοποιηθούν για δράσεις 
δημοσιότητας και προβολής της Στρατηγικής, καθώς και των έργων ανάδειξης που περιλαμβάνονται στο εγκεκριμένο 
ολιστικό σχέδιο διαχείρισης (master plan) με τίτλο «Μελέτη συνολικής ανάδειξης αρχαιολογικού χώρου Νικόπολης», το 
οποίο προτείνεται ως έργο στρατηγικής σημασίας και αποτελεί την εμβληματική παρέμβαση της ΟΧΕ. 

 

      Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ 

 

 
 

Συνημμένα: 

Παράρτημα Πίνακας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Έγκρισης 

Κοινοποίηση:  

- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑE) Νίκης 10, 10563, Αθήνα 

eyssae@mnec.gr , scos@mnec.gr   

-Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), Μητροπόλεως 5 (3ος όροφος) 105 57, Αθήνα, 
eyspep@mnec.gr   

- Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ), Νίκης 10, 105 63 Αθήνα. 
siss@mnec.gr  

- Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΕΔΕΠΟΛ) Θεμιστοκλέους 87 & Μεθώνης ΤΚ 10683 Αθήνα 

ydepp@mou.gr  

Εσωτερική διανομή:  

- Χρονολογικό αρχείο 

- Προϊσταμένη ΕΥΔ  

- Προϊστάμενοι Μονάδων ΕΥΔ  

mailto:eyssae@mnec.gr
mailto:scos@mnec.gr
mailto:eyspep@mnec.gr
mailto:siss@mnec.gr
mailto:ydepp@mou.gr
ΑΔΑ: 62Τ47Λ9-ΛΚΚ

Maria
Underline

Maria
Underline

Maria
Underline



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

  

 
Σελίδα 4 

Πίνακας: Δράσεις ΟΧΕ “Διαδρομή στα Αρχαία Θέατρα, στη Φύση και στον Πολιτισμό στην Ήπειρο” 

Α/Α Δράση 
Περιοχή 
Παρέμβασης 

Άξονας Στρατηγικής ΟΧΕ Τομέας Π/Υ 
Πηγή 
Χρηματοδότησης 

1 Ολοκλήρωση συγκοινωνιακών έργων 
ανάδειξης αρχαιολογικού χώρου 
Νικόπολης Περιφέρειας Ηπείρου 

Περιοχή 
Αρχαίων 
Θεάτρων 

2. Ενίσχυση της κινητικότητας, 
παρεμβάσεις προσβασιμότητας και 
βελτίωση υποδομών 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

18.016.746 € εκ 
των οποίων 

12.500.000€  
στην ΠΠ 21-27 

Πρόγραμμα Ήπειρος 
2014-2020 & 
Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

2 Κατασκευή νέου κτιρίου Υποδοχής 
στον Αρχαιολογικό χώρο της 
Νικόπολης 

Περιοχή 
Αρχαίων 
Θεάτρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.500.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

3 Αποκατάσταση Αρχαίου Σταδίου 
Νικόπολης 

Περιοχή 
Αρχαίων 
Θεάτρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

2.012.500 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

4 Αποκατάσταση Ρωμαϊκού Θεάτρου 
Νικόπολης - Β' Φάση 

Περιοχή 
Αρχαίων 
Θεάτρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

5 Δημιουργία διαδρομών εντός 
αρχαιολογικού χώρου Νικόπολης 

Περιοχή 
Αρχαίων 
Θεάτρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

500.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

6 Συντήρηση, αποκατάσταση, ανάδειξη 
του θεάτρου και των άλλων μνημείων 
του Ιερού της Δωδώνης - Φάση Β 

Περιοχή 
Αρχαίων 
Θεάτρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

4.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

7 Αποκατάσταση - Ανάδειξη Αρχαίου 
Θεάτρου Κασσώπης (Β΄Φάση) 

Περιοχή 
Αρχαίων 
Θεάτρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

4.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

8 Βασικές υποδομές και εργασίες 
αποκατάστασης και ανάδειξης 
αρχαίου θεάτρου Γιτάνων (β΄ φάση) 

Περιοχή 
Αρχαίων 
Θεάτρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

2.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

9 Οδικός άξονας Μέρτζιανη - Καβάσιλα 
- Αμάραντος 

Βόρεια 
Πίνδος 

2. Ενίσχυση της κινητικότητας, 
παρεμβάσεις προσβασιμότητας και 
βελτίωση υποδομών 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

6.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

10 Αναστήλωση πετρόκτιστου κτηρίου 
Λουτρών Πυξαριάς 

Βόρεια 
Πίνδος 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

11 Ανακαίνιση - Αναβάθμιση κτηρίων σε 
περιοχή Λουτρών (και ευρύτερα 
Μαστοροχώρια) για χρήση στον 
τουριστικό τομέα 

Βόρεια 
Πίνδος 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

3.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

12 Εκσυγχρονισμός και επέκταση των 
Ιαματικών Λουτρών Αμάραντου 

Βόρεια 
Πίνδος 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.100.107 € INTERREG VI-A 
“Ελλάδα – Ιταλία 
2014-2020 

13 Εκσυγχρονισμός και επέκταση των 
Ιαματικών Λουτρών Καβασίλων 

Βόρεια 
Πίνδος 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.561.842 € INTERREG VI-A 
“Ελλάδα – Ιταλία 
2014-2020 

14 Ολοκλήρωση της ανακατασκευής του 
περιβάλλοντος χώρου των Ιαματικών 
Λουτρών Καβασίλων (πισίνες κτλ) 

Βόρεια 
Πίνδος 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

300.000 € INTERREG VI-A 
“Ελλάδα – Ιταλία 
2021-2027 ή 
Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

15 Λειτουργία Λουτρών Κόνιτσας - 
Κάλυψη αναγκών για προσωπικό 

Βόρεια 
Πίνδος 

4. Προώθηση της κοινωνικής 
συνοχής και ενίσχυση της 
απασχόλησης 

Επιχειρηματι
κότητα 

675.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

16 Έργα διαμόρφωσης υπαίθριων και 
στεγασμένων χώρων για τη 
δημιουργία και λειτουργία τοπικών 
αγορών και επίδειξης παραγωγής 
τοπικών προϊόντων 

Νότια Πίνδος 1. Ενίσχυση της τοπικής οικονομίας Επιχειρηματι
κότητα 

2.000.000 € LEADER/ΕΓΤΑΑ ή 
Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

17 Ολιστική προσέγγιση για τη βελτίωση 
των υποδομών στην κοινότητα 
Συρράκου (διαχείριση λυμάτων, 
ομβρίων υδάτων, υπογειοποίηση 
δικτύων κτλ.) 

Νότια Πίνδος 2. Ενίσχυση της κινητικότητας, 
παρεμβάσεις προσβασιμότητας και 
βελτίωση υποδομών 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

6.250.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

18 Αποκατάσταση παραδοσιακού Νότια Πίνδος 3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της Υποδομές & 1.260.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 

ΑΔΑ: 62Τ47Λ9-ΛΚΚ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

  

 
Σελίδα 5 

Α/Α Δράση 
Περιοχή 
Παρέμβασης 

Άξονας Στρατηγικής ΟΧΕ Τομέας Π/Υ 
Πηγή 
Χρηματοδότησης 

νερόμυλου Συρράκου και 
διαμόρφωση του περιβάλλοντος 
χώρου 

περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Μάρκετινγκ 2021-2027 

19 Αποκατάσταση ιστορικού πυρήνα 
Σουλίου: Ανάπλαση περιοχής 

Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

2.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

20 Αποκατάσταση ιστορικού πυρήνα 
Σουλίου: Αποκατάσταση κτηρίων 

Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

4.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

21 Διαμόρφωση παραλίας Αμμουδιάς 
και αποκατάσταση – επέκταση του 
βραχίονα στο Δέλτα Αχέροντα 

Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.500.000 € ΕΤΘΑΑ 2021-2027 ή 
Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

22 Κατασκευή δικτύου ποδηλατοδρόμων 
στην περιοχή του Αχέροντα ( «Το 
μονοπάτι των ψυχών») 

Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

600.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

23 Αναδιαμόρφωση και εκσυγχρονισμός 
των ιππικών εγκαταστάσεων στον 
Βουβοπόταμο 

Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

120.000 € LEADER 

24 Ενίσχυση δραστηριοτήτων σε 
υδάτινους πόρους 

Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

120.000 € LEADER 

25 Ανάδειξη αναρριχητικών πεδίων Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

120.000 € LEADER 

26 Διαμόρφωση και διασφάλιση 
αειφόρου λειτουργίας του «οικοπέδου 
21» 

 

Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

150.000 € LEADER 

27 Ανάδειξη ορεινών διαδρομών για 
ποδηλασία 

Σούλι-
Αχέρων 

3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

120.000 € LEADER 

28 Έξυπνα Χωριά: συνεργασία για την 
ολιστική και καινοτόμο ανάπτυξη των 
χωριών 

Οριζόντια 1. Ενίσχυση της τοπικής οικονομίας 

 

Ψηφιακές 
Εφαρμογές 

880.000 € LEADER ή 
Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

29 Ψηφιακή ανάπτυξη των επιχειρήσεων Οριζόντια 1. Ενίσχυση της τοπικής οικονομίας Επιχειρηματι
κότητα 

1.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

30 Ψηφιακές υπηρεσίες στα Μνημεία Οριζόντια 1. Ενίσχυση της τοπικής οικονομίας Ψηφιακές 
Εφαρμογές 

2.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

31 Ενίσχυση ΜμΕ επιχειρήσεων Οριζόντια 1. Ενίσχυση της τοπικής οικονομίας Επιχειρηματι
κότητα 

2.600.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

32 Δράσεις για την υποστήριξη του 
Τοπικού Συμφώνου Ποιότητας 

Οριζόντια 1. Ενίσχυση της τοπικής οικονομίας Επιχειρηματι
κότητα 

900.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

33 Συντήρηση στεγών και ενεργειακή 
αναβάθμιση κτηρίων 

Οριζόντια 2. Ενίσχυση της κινητικότητας, 
παρεμβάσεις προσβασιμότητας και 
βελτίωση υποδομών 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

34 Δράσεις για την τουριστική προβολή 
των περιοχών εφαρμογής της ΟΧΕ 

Οριζόντια 3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

2.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

35 Επέκταση Epirus Trail με γραμμή 
"Δωδώνη-Αχέροντα" 

Οριζόντια 3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

950.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

36 Παρεμβάσεις-τεχνικά έργα σε 
τμήματα του Epirus Trail 

Οριζόντια 3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

3.196.000 € ΤΑΑ ή Πρόγραμμα 
Ήπειρος 2021-2027 

37 Στήριξη Οργανισμού Διαχείρισης 
Προορισμού (DMO) 

Οριζόντια 3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

500.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

ΑΔΑ: 62Τ47Λ9-ΛΚΚ



              
      ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 

  

 
Σελίδα 6 

Α/Α Δράση 
Περιοχή 
Παρέμβασης 

Άξονας Στρατηγικής ΟΧΕ Τομέας Π/Υ 
Πηγή 
Χρηματοδότησης 

του πολιτισμού και τουρισμού 

38 Δημιουργία υποδομών για την 
ανάπτυξη εναλλακτικού τουρισμού 
στις περιοχές παρέμβασης 

Οριζόντια 3. Βελτίωση της ελκυστικότητας της 
περιοχής με έμφαση στους τομείς 
του πολιτισμού και τουρισμού 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.000.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

39      Υποδομές στάσης, θέασης και 
αναψυχής σε σημεία ενδιαφέροντος 

Οριζόντια 2. Ενίσχυση της κινητικότητας, 
παρεμβάσεις προσβασιμότητας και 
βελτίωση υποδομών 

 

Υποδομές & 
Μάρκετινγκ 

1.500.000 € Πρόγραμμα Ήπειρος 
2021-2027 

 

 

 

ΑΔΑ: 62Τ47Λ9-ΛΚΚ


		2024-03-05T10:11:22+0200
	Athens




